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Anotace

SKALNÍKOVÁ, Andrea. Systém pomoci obětem domácího násilí se zaměřením

na činnost sociálních služeb v Královéhradeckém kraji. Hradec Králové: Filosofická

fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2023, 68 s., Bakalářská práce

Bakalářská práce se zabývá problematikou domácího násilí, přičemž se zaměřuje

na činnost pomáhajících organizací při kontaktu s ohroženou osobou. Cílem práce je

zjistit názor terénních a sociálních pracovníků na systém pomoci obětem domácího

násilí v Královéhradeckém kraji. Teoretická část práce charakterizuje problematiku

domácího násilí, konkrétně uvádí jeho definice, znaky a formy. Dále charakterizuje

jednotlivé aktéry, cyklus domácího násilí a vybrané dopady na oběť. V další části je

popsán systém pomoci. Jsou zde rozebrány jednotlivé subjekty a jejich vzájemná

spolupráce. Pro praktickou část je zvolena kvalitativní forma šetření, konkrétně

polostrukturované rozhovory s vybranými organizacemi poskytujícími pomoc

obětem domácího násilí. Na základě interpretace získaných dat dojde k zodpovězení

hlavní výzkumné otázky.
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Úvod

Bakalářská práce objasňuje problematiku domácího násilí. Hlavním cílem práce je

zjistit názor sociálních a terénních pracovníků na vzájemnou spolupráci v rámci řešení

problematiky domácího násilí v Královéhradeckém kraji.

Téma domácího násilí mě vždy velmi zajímalo a věřím, že v této oblasti budu

v budoucnu i pracovat. Do intenzivnějšího kontaktu s problematikou domácího násilí

jsem se poprvé dostala prostřednictvím školní praxe v organizaci Nomia. Následně

jsem v rámci profesního vzdělávání absolvovala workshop Specifika kontaktu

a spolupráce s lidmi ohroženými domácím násilím vedený Mgr. Kateřinou Kolářovou,

vedoucí Intervenčního centra pro osoby ohrožené domácím násilím a akreditovaný

vzdělávací kurz Domácí násilí A2019/1355-SP/PC/PP. Tyto zkušenosti mě utvrdily,

že postavení intervenčního centra v systému řešení problematiky domácího násilí je

klíčové, ale bez kvalitní spolupráce všech zainteresovaných subjektů by byl tento

systém naprosto nedostačující.

Bakalářská práce je členěna do tří kapitol. V první kapitole je charakterizováno domácí

násilí. Nejprve jsou uvedeny jednotlivé definice, u každého autora se výklad domácího

násilí mírně liší. Následuje výskyt, základní znaky a formy. Další podkapitola se

zabývá jednotlivými aktéry, kam patří především ohrožená a násilná osoba, popřípadě

osoba blízka, která se může ocitnout v roli svědka. Dále jsou popsány jednotlivé fáze

cyklu, od narůstání napětí, přes samotný útok až po fázi líbánek. Na konci první

kapitoly jsou uvedeny vybrané dopady na oběť i její okolí.

V druhé kapitole jsou popsány subjekty participující v řešení domácího násilí a jejich

vzájemná spolupráce. Nejprve je uveden právní základ, poté doporučená opatření

pro ohroženou osobu s ohledem na intenzitu ohrožení agresorem. Následně jsou

popsány obecné zásady pracovníků při kontaktu s obětí, jako například empatický

přístup, získání důvěry klienta, navození pocitu bezpečí apod. Dále se kapitola věnuje

interdisciplinární spolupráci a následně každému participujícímu subjektu zvlášť. Je

zde popsáno postavení intervenčních center, policie, soudnictví, orgánů SPOD

a neziskových organizací.
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Třetí kapitola je praktickou částí práce. Jejím cílem je prostřednictvím

polostrukturovaných rozhovorů zjistit, jak sociální a terénní pracovníci hodnotí

funkčnost systému pomoci obětem domácího násilí v Královéhradeckém kraji. Hlavní

výzkumný cíl se skládá ze čtyř dílčích výzkumných cílů. Jednotlivé dílčí výzkumné

cíle jsou následně převedeny prostřednictvím transformační tabulky do tazatelských

otázek, které jsou posléze analyzovány a interpretovány a dohromady dají odpověď

na hlavní výzkumnou otázku. Získané výsledky můžou následně sloužit profesionálům

jako podklad k zjišťování nedostatků v systému pomoci obětem domácího násilí

v Královéhradeckém kraji.
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1 Domácí násilí

První kapitola obecně popisuje fenomén domácího násilí. Nejprve jeho

charakteristiku, výskyt, znaky a formy, poté jednotlivé aktéry, cyklus násilí a dopady

na oběť.

Rodina tvoří významnou část našich životů. Jejím primárním cílem je zajistit bezpečné

a láskyplné zázemí pro všechny její členy. V některých případech však tato funkce

selhává a rodina se stává zdrojem nebezpečí.1

Domácí násilí probíhá v intimním vztahu. Tyran se snaží mít svou oběť plně v moci,

ať už prostřednictvím ponižování, vyvolávání strachu či psychickým a fyzickým

zneužíváním. Přestože jsou známy případy, kdy agresorem je žena, stále převládá

násilí páchané mužem. Zeny používají spíše psychické násilí, k fyzickému napadení

se uchýlí především v sebeobraně či ze zoufalosti. Důvod řešit situaci násilím bývá

tedy u obou pohlaví odlišná. Tento jev se neodehrává ve vakuu a je třeba jej řešit jako

celospolečenský problém. 2

Určit přesný moment, kdy už je třeba říct si o pomoc, je pro týranou osobu velmi těžké,

ale přitom nesmírně důležité. Většina obětí totiž doufá, že násilník sám přestane.

Agresor ale sám od sebe neskončí, naopak má tendenci své chování eskalovat. Proto

obětem trvá někdy až několik let než se odváží říct si o pomoc. Brání jim v tom stud

a také obavy, že se násilí zhorší, ohlásí-li situaci policii. Dalším problémem je,

že naprostá většina obětí neví, kam se obrátit o pomoc. Neznají organizace, které by

jim pomohly a podpořily by je tento krok udělat. Kontakt na ně získají až v momentě,

kdy je domácí násilí tak závažné, že ohrožuje život.3

1 KOTKOVÁ, Martina. Domácí násilí v kontextu rodiny a práce. Brno: Spondea, s. 15. ISBN 978-80-
260-7191-4.
2 D U F K O V A , Ivana a Jiří ZLÁMAL. Domácí násilí se zaměřením na problematiku oběti: pracovní
manuál. Praha: Střední policejní škola Ministerstva vnitra, 2005, s. 4. ISBN 80-239-5686-8.
3 Elpida.cz: OBĚŤMI DOMÁCÍHO NÁSILÍ SE STÁLE ČASTĚJI STÁVAJÍ SENIOŘI [online], [cit.
4.10.2022]. Dostupné z: https://www.elpida.cz/linka-senioru-domaci-nasili
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1.1 Definice

Samotný pojem domácí násilí vznikl v rozmezí 70. a 80. let minulého století

a označoval závažné případy násilí v partnerských vztazích, kterého se dopouštěli

výhradně muži na ženách. Od té doby výzkum domácího násilí značně pokročil

a původní jednolitý obraz domácího násilí se roztříštil do různých variant a typů. 4

Círtková definuje domácí násilí jako opakované, dlouhodobé a stupňující se násilí,

které vytváří jednoznačně asymetrický vztah mezi násilnou a ohroženou osobou.5

Šímová vymezuje domácí násilí obsáhleji, a to jako dlouhodobé násilné jednání, které

se odehrává mezi osobami blízkými žijící ve společné domácnosti, tj. k násilí dochází

takzvaně za zavřenými dveřmi. Agresor získává nad druhou osobou moc a kontrolu.

Toto jednání způsobuje na straně oběti permanentní nejistotu a tíseň, což značně

narušuje její psychické zdraví.6

Charakteristickým znakem je opakování násilí a jeho postupná eskalace. Zpravidla

začíná jako útoky vůči lidské důstojnosti, přerůstá v útoky na zdraví a v konečném

stádiu představuje ohrožení lidského života.7

v

1.2 Výskyt v České republice
Zatímco v americké a britské společnosti se tématu domácího násilí věnují vědci již

několik desetiletí, v České republice setrvává výzkum spíše v počáteční fázi. Přispívá

k tomu vysoká intimita tématu, postoj laické i odborné společnosti a v neposlední řadě

problém samotného vymezení předmětu zkoumání.8

První reprezentativní sociologický výzkum domácího násilí na území České

republiky proběhl v roce 2001. Agentura STEM vykonala tento výzkum

4 CÍRTKOVÁ, Ludmila. Forenznípsychologie. 3., upr. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš

[…]


I: Já myslím, že to je hlavně tady o tom. Máme služby, které jsou přesycené,

a potom máme služby, které jsou zase nedostatkové. Já osobně se domnívám, že ještě

neumíme dostatečně sledovat kvalitu, efektivitu služeb. Tím pádem tady máme

spoustu služeb, kterých je moc, potom zase některé chybí, myslím tím dětská

psychologická péče, psychiatrická péče a obecně sociální služby, které se věnují dítěti.

Tak to je nedostatkové zboží. Takže za mě je nedostatek, že si to neumíme dobře

nastavit.
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T: Děkuji, co naopak považujete za nej větší přínos tohoto přístupu?

I: Ze se to bez toho nedá dělat, více hlav více ví. Nebezpečné je, pokud klient

navštěvuje více služeb a každá ta služba by si jela jenom svůj fokus prostě zaměřený

na to, co oni se s ním domluvili. Tak to nebývá a funkční, protože je potřeba se

domluvit na společném cíli a všichni musíme vědět, k čemu směřujeme.

Protože když jedna ho táhne k něčemu, druhá služba ho táhne k něčemu jinému,

tak můžeme narážet na problém. Například někdy se stává, že my s tím člověkem

pracuje na pozvolném odchodu z domácnosti, pokud on sám to chce, anebo ani nechce.

Když to nechce, tak my pracujeme s tím, že se rozhodl v té domácnosti žít. Ale může

se objevit služba, která prostě toto nesdílí a tlačí na toho člověka, aby tu domácnost

opustil, že to j e nepřijatelné. A v t u chvíli máte problém. Takže tam je nutné vstupovat

do té komunikace, najít společný střed, protože pokud mu jedna služba říká

diametrálně odlišně to, co mu říká pracovník v druhé službě, tak to může být potíž.

T: Jak v těchto případech pracujete?

I: Snažíme se to vy komunikovat a dělat osvětu o případech domácího násilí,

protože obecně máme tendenci člověka z toho prostředí vytrhnout a hned říct jako

dost, konec a nutíme člověka dělat radikální kroky, které ani nejsou reálné.

T: Daří se vám tato osvěta? Jak to hodnotíte?

I: Já si myslím, jak kde. Je to různé, ale věřím, že to jde kupředu a služby se snaží

spolu komunikovat v rámci případových konferencí, že ta snaha je, ale to je vždy

o lidech jako ve všech jiných profesích.

T: Nyní se dostáváme k poslední otázce. Jak hodnotíte systém pomoci obětem

domácího násilí na Hradecku?

I: Já si myslím, že jsme na tom dobře. Sídlíme tady, máme celokrajskou působnost,

jsme o něco dostupnější pro region Hradecka. Myslím, že tady celkově máme dostatek

služeb. Jsme krajské město, je tady těch služeb více. Lidé mají větší šanci se rychleji

dostat do terapeutické péče, do psychologické péče. Je to tady prostě zasíťovaný.

Když mám srovnání s nějakým dalším regionem kraje jo, například Broumovsko,

tak tam tolik služeb není jako tady.
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T: Přijde vám dostačující, že máte svoji pobočku Hradci, ale ve vedlejších

městech už není?

I: Naše zkušenost za těch 15 let je, že to není tak významná bariéra, protože my

jezdíme i do terénu ke všem potřebným, takže když ten člověk k nám nemůže přijet,

my dojedeme za ním. Většina lidí, když jsou z jiných regionů než tady z okresu

Hradec, tak vlastně nemají úplně zásadní problém sem dojet, protože to berou, že dělají

něco pro sebe. Pokud je tam nějaká finanční bariéra, tak na to my zase máme určité

nástroje. Ale jako bariéra se to neukazuje, proto ani nemáme zřízené detašované

pracoviště, protože jsme zjistili, že to není nutné. Pro nás je lepší být operativní. Máme

i další nástroje komunikace. Například pro někoho může být příjemnější spojit se

pomocí WhatsAppu, protože nemusí managovat, kam dá dítě, kam má cestovat,

jak to udělá apod. Takže není to taková bariéra, jak by se to zdálo. Kdyby to byla,

tak bychom to už řešili, ale zatím jsme si jisti, že tímto způsobem je to i finančně

efektivnější.

T: Děkuji, už jsme na konci našeho rozhovoru. Napadá vás ještě něco, co tady

nezaznělo?

I: Myslím si, že interdisciplinární spolupráce je nutná. Já se bohužel setkávám s jednou

věcí, že když se v nějaké organizaci vymění větší část týmu, tak si mezi sebou

nepředají kontakty na návazné služby a nepředají si know how k navázání spolupráce,

a to je strašná škoda. Vy třeba s někým spolupracujete vtom regionu, máte sním

navázaný dobrý kontakt, dojde k výměně vedoucího nebo větší části týmu, a najednou

se tam celá ta spolupráce ztratí. Takže to je nekonečný proces. Co se týče navazování

kontaktů, člověk by myslel, že když jednou za rok projedeme celý ten kraj, seznámíme

se, tak to nějaký čas vydrží, ale prakticky bych mohla druhý rok objíždět znovu. To je

trochu vyčerpávající a ukazuje se jako naprosto nezbytné. Anebo třeba se potkat

osobně, protože lidé se lépe pamatují a udělají si lepší obraz.

T: Máte plány do budoucna, co se týče školení?

I: My si děláme na každý rok plán, kam jít školit. Například, když nám spolupráce

v nějakém regionu pokulhává, tak se na ten region zaměříme. Nebo se například

účastníme kulatých stolů. Děláme to různě. Regiony jsou specifické po kraji,

takže každý to má nastavené i trošku jinak. Někomu vyhovuje, že tam vyloženě
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přijedeme do té organizace a strávíme tam dvě, tři hodiny, nastavíme si spolupráci

individuálně, pro někoho je přijatelnější přijít na interdisciplinární setkání

v tom regionu.

T: Děkuji vám za rozhovor.

Zdroj: vlastní

7