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Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F
Odůvodnění: Problematika domácího násilí je široká, zahrnuje řadu aspektů a možností, jak
téma vědeckovýzkumně zpracovat. Autorka se rozhodla zaměřit se na pohled sociálních
pracovníků na spolupráci mezi subjekty, které domácí násilí řeší. Cíl práce více směřuje
k praktické části.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce je teoreticko-praktická v rozsahu 68 stran aje doplněna přílohou. Text práce
je členěn do tří hlavních kapitol. První je věnovaná domácímu násilí, druhá systému pomoci
obětem domácího násilí a na tyto teoretické kapitoly navazuje empirické šetření. Klíčová pro
cíl práce je kapitola 2., resp. některé z jejích podkapitol. Na konci teoretické části (nebo alespoň
druhé kapitoly) by bylo vhodné uvést shrnutí, aby nezůstalo jen u výčtu subjektů, ale aby byla
hlouběji analyzována právě zkoumaná spolupráce mezi nimi.

Některé podkapitoly j sou krátké a mohly být uvedeny bez čísla (např. v kapitole 1.4).

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Text teoretické části práce je vystavěn obvyklým způsobem. Při široce zvoleném
tématu práce hrozí riziko, že se autor bude muset rozhodnout, které z aspektů tématu do práce
uvede a které ponechá stranou. To může způsobit, že text se sice k tématu práce vztahuje, ale
neumožní zkoumanou problematiku řešit víc do hloubky. S tímto problémem se potýkala i
autorka práce, proto v některých částech je patrné sepětí s cílem práce větší, jinde menší.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Metodická část obsahuje všechny požadované položky.

Hodnocení zpracování výsledku výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Výsledková část práce je zpracována obvyklým způsobem po jednotlivých
tazatelských otázkách, nechybí vyhodnocení dílčích výzkumných cílů.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cíle práce byly naplněny, autorka prokázala, že dokáže zrealizovat empirické
šetření na dané téma. Plnění cílů je však od začátku náročnější vzhledem k šíři tématu a limitům,
které kvalitativní šetření nese.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Formální stránka práce odpovídá požadavkům.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:
A B C D E F

Odůvodnění: Téma bakalářské práce vychází z praxe, autorka se rozhodla zaměřit se na
spolupráci mezi subjekty, které řeší domácí násilí. Je třeba ocenit snahu najít přehlížený aspekt
problematiky řešení domácího násilí - většina prací na podobné téma se věnuje obvykle úhlu
pohledu pouze jednoho ze subjektů, mezioborový pohled je určitě cenný a přínosný. Na druhou
stranu nese riziko v podobě značné šíře tématu, což mohlo ovlivnit průběh tvorby práce. Dá se
však předpokládat, že práce najde uplatnění v praxi.

Otázky k obhajobě:

1. Jaká doporučení pro praxi by se dala formulovat na základě zjištěných výsledků?

Celkové zhodnocení práce: A B C D E F
Odůvodnění: Bakalářské práce splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce.

V Hradci Králové dne 17. 5. 2023 Mgr. Iva Júnová, Ph.D.